
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n. 210/98 recante norme per il reclutamento dei Professori universitari di ruolo e 
dei Ricercatori; 
VISTO il D.P.R. 117/2000 con il quale è stato approvato il regolamento recante le norme sulla 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei Professori universitari di ruolo e 
dei Ricercatori 
Visto il D.R. 16.7.1998 pubblicato sulla G.U. n. 63 del 14.8.1998 con il quale è stato emesso un 
concorso per n. 1 posto di Ricercatore presso la Facoltà di Lettere e Filosofia Sett. L17D – Lingua e 
Letteratura Portoghese e Brasiliana;  
VISTO il D.R. 4.5.1999 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice composta dai 
Proff. De Lancastre Maria Josè (Presidente), Finazzi Agrò Ettore (membro) e Vecchi Roberto 
(segretario); 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice  consegnati in data 17.12.1999 con i quali viene 
dichiarata vincitrice la Dott.ssa Pincherle Maria Caterina;  
Vista la nota in data 2.2.2000 con la quale il Dott. Ugo Serani,candidato al suddetto concorso,ha 
presentato un esposto al Magnifico Rettore denunciando una grave irregolarità riguardante le 
pubblicazioni della vincitrice Dott.ssa Pincherle; 
VISTA la nota in data 6.3.2000 con la quale sono stati inviati alla Procura della Repubblica Italiana 
presso il Tribunale di Roma gli atti concorsuali ed è stato aperto un procedimento penale nei 
confronti della vincitrice Dott.ssa Pincherle;   
VISTO il decreto in data 13.1.2001 con il  quale il G.I.P. ha disposto l’archiviazione del 
procedimento penale a carico della Dott.ssa Pincherle,  restituendo quanto sequestrato dal Tribunale 
ed indicando  alla Commissione giudicatrice di rettificare i punteggi attribuiti  erroneamente alla 
Dott.ssa Pincherle; 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice in data 7.10.2002 con il quale si è proceduto a 
rettificare i   predetti punti; 
VISTO il ricorso al T.A.R. presentato dalla Dott.ssa Pincherle  in data 11.2.2003 per l’annullamento 
degli atti della Commissione di cui al predetto verbale ; 
VISTA la rinuncia del Dott. Ugo SERANI (controinteressato nel contenzioso) al concorso 
suindicato, in data 10.10.2006; 
VISTA la nota in data 19.7.2007 con la quale questa Amministrazione invitava la Commissione 
giudicatrice a concludere tempestivamente l’iter concorsuale per consentire a questa 
Amministrazione i consequenziali  provvedimenti di approvazione degli atti e nomina del vincitore; 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice  non ha, a tutt’oggi, adempiuto all’obbligo di 
concludere i lavori ; 
VISTA la nota in data  16.12.2009 con la quale  questa Amministrazione non potendo giustificare 
un così protratto ritardo nella conclusione dei lavori, comunica  alla Commissione giudicatrice 
l’Avvio del procedimento di decadenza della medesima;  
CONSIDERATO che il termine di trenta giorni fissato ai fini partecipativi ai sensi della Legge 
241/90 e successive modifiche e integrazioni è inutilmente decorso senza aver acquisito alcun  
riscontro dai membri della Commissione de quo;  
 RITENUTO conseguentemente che il mancato adempimento della conclusione dei lavori 
imputabile all’intera Commissione comporta, in applicazione dell’ultimo periodo del comma 11 
dell’art 4 del D.P.R. 117/2000, la decadenza della Commissione e la fissazione di un nuovo termine 
per la conclusione dei lavori da parte della nuova Commissione che verrà nominata ; 



 
 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 – La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore universitario presso la  Facoltà di Lettere e Filosofia per il settore scientifico-
disciplinare L17D – Lingua e Letteratura Portoghese e Brasiliana - costituita con D.R. 4.5.1999 è 
dichiarata decaduta. 
 
ART.2 – Restano valide le operazioni svolte dalla  Commissione giudicatrice fino alla seduta del 
7.10.2002. 
 
ART. 3 – La Commissione giudicatrice del predetto concorso verrà sostituita in base alla vigente 
normativa.     
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questo Ateneo e reso disponibile: 
mediante affissione all’al’Albo del Rettorato- presso l’Ufficio Concorsi della Ripartizione II 
mediante affissione presso la Facoltà che ha richiesto il bando 
per via telematica sul sitowww.uniroma1.it/organizzazione/amministrazione/ripartizionepersonale 
 
Roma lì 27/01/2010 
                                                                                         IL  RETTORE 


